*Azcedo in Recopilacionem. Tom. IV.*

nullus est, qui afferat panem, & panis penuria causat caritatem, & consequenter nullo in tempore reperitur minori pretio taxae panis, ut experientia videmus, & sic supplenda essent verba haec nostrae legis, dicto modo.

In *edd. c. 5. ibi, Acargo del qual ayuntamiento.* Ipsi enim concilio ( ut ex *glos. praecedente* apparet ) incumbit apponere non solum ordinem expediendi panem annonae, & pretium hujus panis constituere, sed & omnis alia annonae publicae administratio, ut apparet ex nostra pragmatica, & ex juribus in *glossis praecedentibus allegatis:* nam ( ut inquit Bart. in *l. 1. C. de frum. urbi. const. lib. 11.* ) priores civitatis possunt ordinare, qualiter, quantum, & quo ordine vendi debeat frumentum, & consequenter, quando & quomodo emi debeat pro annonae publicae provisione, ut inquit *tex. noster* in iis verbis.

Ibi, *Y nombrar las personas que han de yr a comprarlo.* Pro conservanda enim annonae hoc facere potest civitatis concilium, sicut pro conservanda annonae ubertate possunt ejus praefecti, cum expediens videbitur, mittere discurrerem, qui provinciam visiter, discurrat, & diligenter inquirat quantitate annonae & singulorum capitulum morumque deficiat, ut sciat an tantum annonae sit in provincia, quae singulorum necessitatibus sufficiat, an vero urgeat necessitas praevidendis adversus ingruentem inedia, qua nihil durius & populo perniciosius, *cap. 2. de obser. jejun.* & ubi descriptione facta cognoverint non plus annonae in provincia esse, quam sit necessarium usibus provincialium, poterunt edictum proponere, ne quis extra provinciam annonam deferat, sub poena quae eis convenire videbitur, valet enim tale edictum, & observandum est poena contrasacientium imminente *l. si quis post. C. de edif. privar. l. coem. ferro. in princip. ff. de publica & vellig. l. 1. & 2. C. qua res expor. non deb. ut in proposito inquit Rip. in *tract. de peste. tit. de remedi. ad conservan. uber. n. 40.* cum duobus sequentibus, ubi à *numer. 43. cum sequentibus pluribus,* plures in proposito edicti prohibitorii annectit quaestiones, de quibus & in hac diximus pragmatica, an scilicet prohibitus frumentum extrahere, possit extrahere farinam, panem coctum, & alia similia: Sed an poterunt cogi comitatenses, ibi deferre frumentum, & dicendum est, quod sic, sicut compelluntur portare comitatum ad exercitum *l. pro locis. C. de ann. & trib. lib. 10.* minus tamen gravandi sunt remotiores propter majores expensas ratione longioris itineris, ut dicitur in *d. l. pro locis* quam ibi notat Bar. pro comitatensibus, qui quotidie gravantur deferre paleas, bladum, & similia, qui minus gravari debeant, qui longius distant, & bene facit *tex. in l. 1. ubi Plat. C. de sum. l. mirro. lib. 11. & in C. de ann. & trib. lib. 10. l. nemo.* viciniores ergo sunt primo gravandi, argumento *l. quicumque idoneum ver. illud. C. de omni agr. deserto. lib. 11.* secundum Plat. in *d. l. pro locis* & bene pro hoc facit *tex. in l. sicut fieri. C. de erog. milit. anno. lib. 12.* & si propinqui passibus viginti millibus possunt sufficienter providere de annonae necessaria, non sunt remò-*

remotiores ullo pacto vexandi. l. 2. de erog. milit. anno. lib. 12. & ibi notat Bar. † quod rustici non sunt compellendi deferre stramina, paleas, lectos, & similia militibus hospitatis, ultra viginti millaria, sed si comitantes non possunt supplere necessitatibus civitatis, tunc vicini, etiam alterius provincie possunt a superiore suo compelli portare annonam † ad civitatem egentem, secundum Ang. in dist. l. pro locis. per text. in l. in nomine Domini C. de offi. pref. afri. & quia tempore necessitatis omnia debent esse communia l. 2. §. sed si. ff. ad legem Rhod. de jact. & saltem isto casu relaxandus esset deventus, si prohibito exportandi frumentum extra provinciam: argumento l. si quis per diminam. C. de aque duct. lib. 11. & ibi notat Bartol. ut autem exteri alliciantur, & comitantes ad portandum vicinialia in civitatem, poterunt ordinare quod quicunque portaverit frumentum, vinum, & similia ad urbem, habeat pro labore suo duos grossos pro salmata, Alex. l. 1. C. de frum. item providebunt, quod deferentes annonam, & cetera ad victum necessaria nullam ab incolis vim patiantur, neque pro repræciliis capiantur, neque tunc ratione delicti, vel contractus conveniantur, neque gabellis, portariis, pedagiis, ullavé impositione angarientur l. 1. C. de navicul. lib. 11. facit tex. in l. ff. de nund. ita Rip. in d. tract. de peste. tit. de remed. preser. contra pest. n. 190. cum 4. seqq. fol. 16. & plura refert Messia in prag. cass. pau. concl. 1. numero 1. cum sequentibus.

6 Ibi, Las personas que nombraren han de ser de quien se tenga mucha confianza, que lo daran con mucha fidelidad, y con el mas aprovechamiento del puesto que se pudiere. Copulativè procedit hic legislator, scilicet, quod personæ hæc sint fideles & maximæ confidentiæ, & insuper quod sciant id facere ad utilitatem possibilem depositi, & unam sine alio non sufficiat, quia copulativa utriusque copulati requirit verificationem & sic fidelitas & experientia requiritur, ad hæc adimplenda, & advertat ad hæc concilium, quoniam ex mala electione, & nominatione tenebantur concilii nominatores talem eligentes, ut dictum remanet de electione depositarii, ad eorum tamen excusationem sufficere probare sufficientem, & fidelem tunc reputari tempore nominationis, sicut & de depositario dictum est.

7 Ibi, A los quales se les dara un salario moderado. Licet enim Decuriones non possint alicui constituere salarium sine licentia Regia, ex l. 1. C. de prob. salarium. & diximus in l. 13. tit. 9. lib. 3 supra n. 4. & Octavian. decis. Pedemont. 95. n. 26. & glos. penul. l. 10. tit. 28. part. 3. tamen in hac materia dispositum habemus de jure, quod præfati annonæ possunt eligere unum vel plures expertos & discretos viros qui pro frumento comparando se conferant ad alienas provincias, & eis sine jussu Principis salarium constituere, ex l. 1. C. de frum. Alex. lib. 11. & ita quotidie praticari inquit Messia, in pragm. pan. concl. 1. n. 54. & tenet Ripa, in tract. de peste. tit. de remed. preser. contra pest. fol. 15. n. 186. & Avend. c. 10. part. n. 17. lib. 2. & hoc non solum si aliis per-

sonis extraneis à concilio Decurionum negotium hoc committatur, verum etiam si aliquibus de concilio, nam quamvis Rectores populi non possint habere salarium ob hoc quod operibus publicis construendis seu reficiendis tantum assistant, seu præficiantur, & quod illud restituere tenentur jure fori, & jure poli, ut per plura comprobant Dominicus & Fran. in c. statum §. assessorem de rescrip. in 6. ita ut remisso eos non excuset à reali & vera restitutione, secundum eisdem, & alios relatos per Messiam ubi sup. n. 69. tamen secundum eum ibi n. 70. id intelligendum est quando intra vel prope populum quem regunt illa fierent opera, seu aliàs occuparentur secus autem si ad alia deputarentur negotia Republicam concernentia extra ejus terminos, limites, seu districtum, peragenda, in quo officialis deberet eques ire, aut eum oporteret aliquas expensas facere pro annonâ frumenti, vel carniū emenda, vel pro legatione faciendâ: nam tunc populi concilium judicis autoritate atque decreto potest in expeditione cujuslibet negotii taliter se habentis salaria administrantibus deputare pro exigentia temporum & personarum qualitate, secundum Lucam de Pen. & Plat. dist. l. 1. C. de prob. salar. & idem in tutore peregre proficiciente inquit Messia ubi supra num. 71.

## Caput sextum.

- 1 Quomodo publica annona eroganda sit, & per quas personas.
- 2 Decuriones tenentur ratione sui officii gratis annonam inter vicinos erogare.
- 3 Decuriones debent inspectis sumptibus justum pretium annonæ imponere.
- 4 Frans est obviandam in casu hujus legis, & quod non mensuretur fideliter frumentum, & annona & quomodo hoc intelligatur, & forma, qua in distributione servanda sit n. 5. & frans dignoscatur & possit evitari, num. 6. & num. 10.
- 7 Decuriones tenentur resarcire, & restituere damnum in conscientia, si per negligentiam, vel malitiam pretium injussum pani cocto, vel tritico imposuerunt in vicinorum præjudicio.
- 8 Si prohiberetur ne Decuriones possent vendere paveni suum nondum collectum tempore Augusti pretio constituto à lege nostra: plura utilia sequerentur.
- 9 Per decurionem constituatur pretium frumenti cum consideratione. num. 5. Idem in pistoriibus faciendum est & 10.
- 11 De eadem re.
- 12 In pane cocto & non in tritico nec farina distributio faciendâ est, ut pauperibus majorem afferat utilitatem.
- 13 An possit vendi panis coctus majori pretio exteris, quam vicinis, bene discutitur.
- 14 Intelligitur littera pragmatica cum distinctione bona ad veram dubiis & questionis interpretationem num. 13. & iterum quomodo sit distributio inter pauperes faciendâ. num. 15.

- 16 De eadem re.
- 17 Susceptor tenetur resarcire damnum si sua negligentia, vel mala administratione annona perderetur, per incendium sua causa causatum, vel per aliam rem.
- 18 Nova frumenta non emanant, nec comparantur nisi antiqua consumantur.
- 19 Renovatio frumenti faciendâ est, & in quo casu & tempore.
- 20 Mutare frumentum vicinis, & è contra quando, & quomodo fieri potest.
- 21 Decuriones possunt cum autoritate judicis tempore fertilitatis triticum inter vicinos, aut mutare, aut vendere, & qua de causa hoc faciendum sit bene traditur.
- 22 Vicini an teneantur reddere triticum in pecunia, vel in specie tritici.
- 23 Susceptores tenentur protestationem facere Decurionibus, ut debita sibi debita per vicinos recuperentur, aliàs ad restitutionem damni obnoxii sunt.

Ibi, Que el repartimiento y gasto del dicho pan, la justicia y regimiento pudiendose buenamente juntar, y donde no, la justicia y dos regidores por lo menos que para ello seran nombrados. Ab officialibus enim ad id deputatis specialiter, (quia actarii possunt nominari) eroganda est publica annona, secundum Plateam, in l. nê divinus. C. de num. & actua. lib. 12. per illum tex. eligunturque erogatores ii eodem tempore, & eodem modo quo eliguntur depositarii, & susceptores annonæ, & sic ii actuarii in principio officii idem præstantur juramentum quod debent susceptores præstare, & ulterius jurare solebant de jure antiquo, ex l. per hanc C. de erogation. milit. an. lib. 12. se propria manu & non per alium quemquam erogatos, quod non servatur regulariter præsertim tempore caræstie, & necessitatis, sed apponuntur particulares personæ, id facientes ordine ipsorum erogatorum, neque ad hoc erogatorum officium aliquis eligitur, qui sit in dignitate constitutus, nè ratione dignitatis fiat audacior ad fraudandam publicam utilitatem l. nemini. C. de num. & actua. lib. 12. notat Ripa, de peste. tit. de remed. ad conserv. uber. n. 141 ubi n. 142. inquit prædenter erogatores officium suum exercere, si nihil de novis fructibus tanquam prius, quam veterem erogaverint annonam l. 1. C. de cond. impub. hor. nisi frumentum novum incipiat corrumpi, & vetus non, tunc enim prius detrahetur ex l. is autem §. qui legatorum servandorum, & ubi glos. ff. ut in pos. legato. vel ut inquit Ripa ubi supra num. 145. misceatur corruptum cum frumento bono: ita enim fiet quod velata corruptio Republice, à damno conservabit, ex dist. l. 1. C. de cond. impub. hor. Sic etiam oportet tunc est malum venenum miscere cum bono, quia hoc modo fit optimum antidotum l. quod sape §. venen. ff. de contrabend. emptio l. qui venenum. ff. de verbor. significo. Ex si dicatur talem mensuram in se peccatum habere, respondet Ripa ubi supra. n. 145. cum Platea, in d. l. 1. quod illa procedunt quando corrupta cum incorruptis taliter incorporantur, & servado in Recopilationem. Tom. IV.

quod sciri vel discerni non possit mixtura seu fraus, tunc quia contrahens decipitur, peccatum est, secus quando mixtura patet, & cognosci potest, non enim tunc potest contrahens allegare dolum vel fraudem l. 1. §. si intelligatur. l. quaritur. §. si. ff. de adil. edi. De quo diximus latè in l. 3. tit. 5. lib. 1. sup. & in l. 8. tit. 18. lib. 7. sup. cum tamen mixtura hæc panis corrupti cum bono faciendâ est ab erogatoribus annonæ publicæ, debet ita fieri, nè sit major mixtio corrupti, quam esset mensura boni frumenti, & quodd corruptum non sit ita corruptum quod sit nullius utilitatis, ita denique debet pretium commensurari ratione framenti corrupti ut sit minus, quam esset, si non immisceretur corruptum cum bono: ad hæc enim omnia debent boni erogatores annonæ advertere. Errogatoresque ii debent esse prudentes, scilicet, quod sint discreti industrii & fideles. Clem. 1. §. san. & ibi notat Card. & Imol. de heret.

Ibi, A cuyo cargo ha de ser esto. Scilicet, dictorum duorum rectorum nominatorum, debentque gratis id facere cum ex necessitate officii ad id teneantur, ut notat Plat. in l. 1. C. de delato. lib. 10. & satis coram honor illis pro premio esset, & reipub. consuluisse, quodque qui tenetur aliquid facere gratis, & suis saltem expensis debeat facere, secundum Bart. in l. cum servus. n. 4. ff. de verb. oblig. idem Bart. l. ne servus. ff. de nego. gest. Campe. in tract. de dose. 1. p. provil. 16. Rip. l. 1. n. 90. ff. solut. matrim. sicuti per Mell. in pragmat. pan. conclus. 1. n. 68. & id regulare est in quocunque obligato, ex text. in l. sua victu. ff. de op. liber. in l. & si non forem §. liberius, ff. de condit. indebit. & hanc notat Bart. regulam; communem vocat Jaf. in l. cum servus. n. 4. de leg. 1. Bacea, de decimis. tit. cap. 1. n. 17. & optimè Bartol. Socin. consil. 26. n. 3. lib. 1. & si aliquid pro hoc recipitur, turpiter recipitur, & restituere tenetur, ut ex l. 1. C. de condit. ob imp. cau. probat Loazes in allegatione de multa. 1. dubio. pagin. 163. cum seqq. in parvis, & iterum diximus in l. 1. tit. 4. glo. esten. per totam lib. 6. supra, etiam in Aviles, capit. prator. glos. abogados, n. 1. aliud velit, & curiam quam allegat, scilicet Curiam Pisanam de Decurion. lib. 2. cap. 23. ubi & ego dixi in additione, nihil ibidem Curia ipsa de hoc salario tractat, ubi ex iis dixi Rectorem civitatis in judicem electum in causis decem milliarum morapetinarum, si iteratus est, non posse alios recipere; sic & iidem Rectores ii ad revidendas computationes & rationes annonæ publicæ, non possunt pro iis recipere salarium ab ipsa annona neque de publico nisi aliud sit constitutum, secundum Guid. Pap. decis. Delphi. 68. relatum per Avendan. cap. 1. Pratorum. 8. lib. 1. & hæc vera nisi foras extra civitatem & menia ejus proficiscerentur tales Rectores & Deputati annonæ, nam tunc salarium est eis præstandum, ut dictum remanet supra in glos. a las quales. Ibi, Con el mayor beneficio y aprovechamiento del puesto que sea posible. Observandum est enim annonæ rationem magistratibus habendam, ut non vili, sed iusto pretio veniat, quod & arguit Amianus Marcellinus, l. 2. historiarum, relatus per Petru. Gregor. in Syntax. G g ij juris.